“Mâverâünnehir Tarihine Kısa Bakış”
başlığı altında Türk-Soğd-Sâmânîler-Gazneliler-Karahanlılar-Karahıtaylar ile
Moğollar’ın siyasî ve kültürel nüfuz üzerindeki etkilerine dair kısa bilgiler
verilmekte; daha sonra ise Hanefîliğin Mâverâünnehir’e gelişi ve yerleşmesine
geçiş yapılmaktadır. Müellif, İmam Muhammed eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805)
öğrencisi olan Ebû Hafs el-Kebîr’in (ö. 217/832) Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767)
öğretisini Buhara’ya getiren kişi olduğunu, oğlu Ebû Hafs es-Sağîr’in (ö.
264/877-8) de şehri Sâmânî hükümdarına teslim eden eşrafın lideri olarak
Sâmânîler’in yıkılışına kadar sürecek olan bir iş birliğinin tesisini sağladığını
belirtir. Sâmânîler’in yıkılıp yerine Karahanlılar’ın geçmesine ve Semerkant’ı
merkez edinmelerine rağmen, bu şehrin hiçbir zaman hukuk eğitimi açı-
sından Buhara’nın konumunu elde edemediğini ifade eden Bedir, bunun
sebebini Buhara Hanefî topluluğunun V./XI.

Müellif, Nesevî’den naklen Sadr-ı Cihân’ın
himayesi altında 6000 fakihin olduğunu belirterek bu iddiasını güçlendirir.
Eserde Buhara, Semerkant ve Hârizm’in siyasî kronolojisi tablo halinde
milâdî XIII. yüzyıla kadar verilmiş ve Buhara’daki Sadr sistemi ve Abdülaziz
b. Ömer Mâze (ö. 518/1124) ile başlayan Burhânî ailesinden olan Sadrlar
hakkındaki O. Pritsak tarafından oluşturulan on kişilik kronoloji ve verilen

Bu eseri bir ya da birkaç kişinin görüşlerinin
özetlendiği teşekkül dönemi eserlerden olup mezhebin kurumsallaştığı
dönemin muhtasarlarından farklıdır (s. 46-48).

Mezhep muhtasarlarının ortaya çıkması ise III./IX. yüzyılın sonları,
IV./X. yüzyılın başlarında gerçekleşmiştir. Bu muhtasarların müellifleri
Ebû Ca‘fer et-Tahâvî (ö. 321/933), Hâkim eş-Şehîd el-Mervezî (ö. 334/945)
ve Ebü’l-Hasan el-Kerhî’dir (ö. 340/951). Eserde Tahâvî’nin muhtasarına
şerhler yazılmış olmasına rağmen, metin ve muhtasarın el yazmalarının az
bir kısmının günümüze ulaşmış olması, Kerhî’nin el-Muhtasar’ına ise klasik
öncesi ve sonrası dönemde az sayıda şerh yapılmış olması bu eserin hukuk
doktrininin Orta Asya dönemindeki gelişimine ciddi bir katkısının olmadığı
şeklinde değerlendirilmektedir.

yüzyıldan itibaren ağırlığını kaybetmesiyle
birlikte Mâverâünnehir hukukçularının Hanefî hukukunun klasik dönemine
geçişinde etkili rol oynadıklarına işaret eder.

“Buhâra Hukuk Okulu’nda Hukuk Tasavvuru ve Eğitimi” başlığı altında
VI./XII. yüzyıl âlimlerinden Ebû Bekir Muhammed b. İbrâhim b. Enûş el-
Hasîrî’nin (ö. 500/1107) el-Hâvî fi’l-fetâvâ adlı eserinden üç sayfalık bir alıntı
yapılmaktadır. Bu alıntıda Hâsirî bir müünün yetişmesi için hangi aşama-
larda hangi eserleri okuması gerektiğinden bahseder. Buna göre başlangıç
düzeyinde el-Mebsût ve şerhleri vb. eserler, orta düzeyde câmîler, muhtasarlar
vb.

demektedir (s. 93-94).

Kitabın temel kaynakları olan vâkıât literatüründeki gelişim süreci
hakkında ayrı bir bölümde örnekler üzerinden bilgi verilmektedir. Ayrıntılı
bir şekilde anlatılan bu süreçte vâkıât eserlerinde yer alan fetvaların Ebü’l-
Leys’ten (ö. 333/944) Sadrüşşehîd’e (ö. 536/1141) kadar olan, bir asrı aşkın bir
zaman diliminde, başlangıçtaki belirli bir kişinin bir fetvası olmaktan çıkarak
kendi başına var olan “yetkin görüşler” konumuna yükseldikleri ve böyle-
ce bir nevi kurucu hukukçuların görüşlerinin yanına eklenme hakkı elde
ettikleri ifade edilmektedir.

kitabı olan el-Fetâvâ’l-Hindiyye üzerinde çok kesin bir etki bıraktığını söyle-
mektedir. Kemalpaşazâde’nin (ö. 940/1534), Yavuz Sultan Selim döneminde
kız çocuklarının vakf-ı evlâda dahil olup olmadığıyla ilgili yaşanan bir tar-
tışma üzerine, padişahın isteğiyle konuyu genel olarak fıkıh ve özelde vâkıât
eserlerindeki görüşlere atıfla açıklamak için kaleme aldığı risâlesinin sonuna
Tabakātü’l-fukahâ’ adıyla bir ek